
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano,  11 aprile 2019 

Determinazione n.   AG /   16    /2019 

AREA PROPONENTE 
 

Area Affari Generali e Legali 
 

Responsabile del procedimento Avv. Massimo Meraviglia Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

Il Responsabile Economico – 
Finanziario 

(dott. Marco Milesi) 
Firmato digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

ASSICURAZIONE PER BICICLETTE AZIENDALI 

 
Il Responsabile dell’Area,  

 

premesso: 

che l'Ente nell’ambito del programma di Welfare Aziendale ha acquistato delle biciclette per fini 

Istituzionali e per fini personali, sia per l’utilizzo in servizio che eventualmente se consentito 
esplicitamente anche per utilizzo personale come ad esempio trasferimenti casa/ufficio; 

che tali biciclette sono di colore blu e riportano identificativo di questa Azienda, ma che il logo 

dell’Ente è riportato sul cestino della bicicletta installato con delle fascette, pertanto facilmente 

rimovibile e che questo comporta minori garanzia di identificabilità in caso di furto aumentando 

in modo esponenziale il rischio di furto quando le biciclette si trovano al di fuori delle strutture 
dell’Ente; 

che il totale delle biciclette per cui si attiva ora la iniziativa è di n.  8 come di seguito elencato: 

5 al Pio Albergo Trivulzio, 2 all’Istituto Geriatrico Frisia di Merate e 1 alla Principessa Jolanda 
(via sassi 4 Milano, zona corso Magenta); 

che il valore di acquisto per ogni bicicletta è di € 230,00 oltre IVA  22%;   

che in ragione di quanto sopra si è approfondita la possibilità di stipulare apposita polizza 

assicurativa e che questa assicurazione è stata valutata nella prospettiva che copra i dipendenti 

che usano le biciclette per ragioni di servizio nonché per infortuni mediante estensione della 

già vigente “Polizza Infortuni” n. 77/165089340 – Unipol Ass.ni - sofferti in itinere durante 

l’utilizzo delle stesse con i seguenti massimali: pro-capite € 150.000,00; invalidità permanente 

da infortunio € 150.000,00 con franchigia 3% assoluta, con oneri che graveranno in sede di 
regolazione premio annuale per l’importo di euro 25,00 a bicicletta; 



 2 

che per quanto riguarda l'assicurazione sul furto delle biciclette la compagnia Unipol non è 

disponibile ad estendere la copertura furto alle biciclette al momento in cui il bene non risulta 

all’interno di strutture dell’Ente assicurato, mentre si trovano su strada od al di fuori degli stabili 

dell’Ente, in quanto tale rischio è difficilmente garantibile dal mercato assicurativo, stante la 

scarsa identificazione dei beni e la relativa semplicità nel furto degli stessi, pertanto le biciclette  
sono coperte dalla polizza Furto mentre sono all’interno degli stabili dell’Ente; 

che eventuali danni causati a terzi durante la circolazione delle biciclette gli stessi sono coperti 

dalla polizza di Responsabilità Civile verso Terzi alle condizioni in vigore e quindi, per i dati 

indicativi di maggior rilievo, con un massimale complessivo di € 5.000.000,00 e con una 
franchigia di € 6.000,00 per danni a cose; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Affari Generali e Legali;  

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-

amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e 

Contabilità;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

 

DISPONE 

 

per tutte le motivazioni citate in premessa, 

 

1) di affidare alla compagnia assicurativa Unipolsai Assicurazioni SPA Via Stalingrado, 45  

Bologna - la copertura assicurativa delle biciclette per il rischio furto, riconducendo la 

copertura infortuni alla regolazione del premio relativo alla polizza già in essere e 

richiamato in premessa e per infortuni come indicato in premessa; 

 

2) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari a € 200,00 sarà 

finanziato nell’ambito delle previsioni del bilancio 2019, come da annotazione del 

Servizio Economico-Finanziario autorizzazione n.56/19 CIG. Z9E280163F (Co.Ge 

520.084.00100). 

 

 

Il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali 

(avv. Massimo Meraviglia) 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore Amministrativo 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Reg. Org. Cont. 

(dott. Alfonso Galbusera) 

 
 
 
Atto firmato digitalmente  
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000  
del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate 
 


